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Abstrakt (česky)

Tato práce se věnuje zkoumání motivu dehumanizace ve dvou současných textech mexického

dramatu, hře Rashid 9/11 autora Jaime Chabauda a textu Crack o de las cosas sin nombre Ed-

gara Chíase. První část práce se zabývá pojmem dehumanizace, jak jej vnímají současní mys-

litelé jako C.P. Liessmann, C.P. Lorenc, M. F Foucault, J.F. Lyotard a další. Zkoumá příčiny

toho, co řada filosofů a sociologů nazývá „odlidštění“ či „odumírání lidskosti“ a snaží se vy-

sledovat stopy tohoto jevu v současné hypermoderní společnosti. Další část práce se věnuje

uvedení zkoumaných her do kontextu světové dramatické tvorby 20. a 21 století s důrazem na

inspirační zdroje uváděné autory. Třetí část práce se pak zabývá rozborem kategorií prostoru,

času a postav zkoumaných her s důrazem na analýzu a interpretaci tématu dehumanizace ve

všech rovinách textu.
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Abstract (in English)

This thesis concerns of motive of the dehumanization in two contemporary pieces of

mexican drama, play Rashid 9/11 of playwright Jaime Chabauda and play Crack o de las cosas

sin nombre of Edgar Chías. First part of the thesis is concerned with the concept of dehumani-

zation, as it is percieved by contemporary thinkers as K. P. Liessmann, K.P. Lorenc, M. F Fou-

cault, J. F. Lyotard and others. The thesis investigate causes of phenomena, that a lot of socio-

logist and philosophers call „dehumanization“ or „vanishing of humanity“ and try to investigate

it‘s traces in contemporary hypermodern society. Second part of thesis is dedicated to introdu-

cing studied plays in the context of world’s dramatic creation of 20 and 21. century with the

emphasy on the inspirational sources, that are meanted by authors of the plays. Third part of

the thesis concerns of categories of dramatic space, time and characters with the accent on the

analysis and interpretation of the theme of the dehumanization in all levels of the plays.
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1. Úvod

V této práci jsem si vytyčila hledat a myšlenkově reflektovat téma dehumanizace ve

dvou hrách současného mexického dramatu, v textu Rashid 9/11 (2006) Jaime Chabauda a

Crack o de las cosas sin nombre (2007) Edgara Chíase. Významní myslitelé dvacátého a

jednadvacátého století tendenci k dehumanizaci, či „ne-lidskému“,1 vidí a pojmenovávají

v nejrůznějších jevech naší společnosti. Téma odlidštění, které se v obou zkoumaných hrách

výrazně odráží, se odvíjí od komplexního řetězce příčin a následků, jehož rozpletení není

záležitostí, kterou by dokázala pojmout jedna bakalářská práce. V následujících kapitolách se

přesto pokusím stručně formulovat, co současní myslitelé pojmem „odlidštění“ rozumí a

pojmenovat, jak se tento fenomén projevuje ve zkoumaných hrách.

První část práce se věnuje proměně myšlenkového konceptu hodnoty lidského života,

kterou vidím jako zásadní příčinu dehumanizace. Ekonomický pohled na člověka, jenž lidský

život přestal vnímat jako absolutní hodnotu, je implikován a provázen řadou negativních jevů.

Mezi ně patří přesun rozhodující moci do rukou soukromých společností, kontrola jedince ve

prospěch normalizace a výkonnosti a mizení hranic ve více rovinách dotýkajících se lidské

společnosti. V této části práce čerpám především z myšlenek filosofů jako jsou K.P. Liessmann,

K.P. Lorenc, O.A. Funda a A. Schweitzer, v menší míře pak G. Lipovetsky, J.F. Lyotard, M.

Heidegger a M. Foucault. Tato část práce je opatřena rozsáhlým poznámkovým aparátem.

Poznámky pod čarou neslouží pouze k odcitování nezbytných životopisných dat toho kterého

filosofa, ale usilují především o podání hlubšího vhledu do jeho myšlení a úvah, ze kterých

názor na problematiku pojednanou v naší práci vychází, kterým však nemohl být poskytnut širší

prostor v hlavní části textu.

Druhá část práce pak umisťuje zkoumané hry do kontextu světové dramatické tvorby.

Samostatnou podkapitolu tvoří rozbor postav her prizmatem teorie konce klasického dramatu,

o kterém se hovoří v souvislosti s rozpadem všeobecně sdílených hodnot a řádů v době

postmoderny. V poslední části práce se pak zabývám kategoriemi času, prostoru a postav ve

zkoumaných textech a jejich tematickou výstavbou z těchto kategorií vycházející, opět

1 Pozdní práce francouzského filosofa Jeana-Françoise Lyotarda (1924-1998) prozrazují hlubokou nedůvěru vůči “ne-

lidskému”. Takto nazývá „dehumanizaci“ lidské civilizace silami pokročilého kapitalismu. Lyotard varoval před rozšiřo-

váním počítačových technologií do našich každodenních životů a nazýval jej směřováním k „ne-humanismu“. Toto „ne-

lidské“ na sebe dnes podle Lyotarda bere řadu podob od pronikání technologií přímo do lidského těla v rámci pokročilých

lékařských discipnin až po fenomén umělé inteligence.
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s důrazem na to, jak se v daných rovinách zkoumaných dramatických textů téma dehumanizace

projevuje.

Na závěr práce shrnuji poznatky, ke kterým jsem ve své interpretaci a hledání tématu

dehumanizace ve dvou textech současného mexického politického divadla Rashid 9/11 a Chías

o de las cosas sin nombre, dospěla. Jako podnět k zamyšlení pak předkládám několik myšlenek

současných filosofů, dotýkajících se toho, jak se dehumanizaci v naší společnosti bránit.
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2. Pojem dehumanizace v myšlení 20. a 21. století

2.1 Hodnota lidského života

Jak Chabaudův Rashid 9/11, tak Chíasův Crack o de las cosas sin nombre se vyjadřují

ke krizi neotřesitelnosti všeobecně sdílené hodnoty lidského života, kterou řada významných

myslitelů dvacátého a jednadvacátého století vnímá zároveň jako základní východisko

dehumanizace. Nejprve je tedy třeba pojmenovat základní příčiny a projevy jevu, který

nazýváme po vzoru současných filosofů, jako jsou Konrad Paul Lorenz2, Konrad Paul

Liessmann3, Jean-François Lyotard4, či Otakar Antoň Funda5,

2 Konrad Paul Lorenz (1903 – 1989) byl rakouský zoolog, zakladatel moderní etologie. Zájem o živou přírodu

ho přivedl ke studiu zoologie a psychologie. Za předmět svého bádání si zvolil fyziologii chování zvířat, zejména ptáků a

založil novou vědeckou disciplínu, etologii. Byla hlavou Ústavu Maxe Plancka pro fyziologii v Seewiesenu, který také založil.

V roce 1973 mu byla udělena Nobelova cena za fyziologii a medicínu. Za 2. světové války byl povolán do vojenské služby a

tři roky pobýval v ruském zajetí. Lorenz ve svých knihách často uvažoval o místě člověka v přírodě. Zabýval se lidskými

projevy a chováním, hledal širší smysl emocí a citů a pudů jako láska, empatie i agrese.
Kromě díla Odumírání lidskosti, ze kterého tato práce čerpá, je Konrad Lorenz autorem i dalších filosofických děl

jako například, Takzvané zlo či Osm smrtelných hříchů. V tomto díle stře kritizuje směřování naší civilizace, kdy bezohledné

jednání člověka může vést k dalekosáhlému poškození naší planety i života vůbec. Za osm smrtelných hříchů považoval pře-

lidnění Země, ničení životního prostředí, závod člověka se sebou samým, ztráta schopnosti prožívat city, genetický úpadek,

rozchod s tradicí, rostoucí poddajnost lidstva k doktrínám a zbrojení atomovými zbraněmi.

3
Konrad Paul Liessmann (1953) je rakouský literární vědec a filosof. V roce 2006 získal v Rakousku titul Vědec

roku. Věnuje se filosofickým problémům techniky a kultury a filosofií estetiky. Mezi přední současné filosofy vstoupil dílem

Theorie der Unbildung (2006): Teorie nevzdělanosti. Liessmann zde zdůrazňuje důležitost vzdělání, které by nemělo být

předáváno v prefabrikované, instantní formě, orientované primárně na efektivitu či ekonomickou užitečnost. Liessmann

odmítá myšlenku, že „všechno lze najít na Internetu“ a usvědčuje současné evropské reformační snahy v oblasti vzdělání

ze zastírání skutečných ekonomických a politických zájmů.
Soubor esejů a přednášek s názvem Hodnota člověka, ze které tato práce čerpá, vyšla u příležitosti udělení ceny

nadace Vize 97 Václava a Dagmar Havlových autorovi. Dílo se v deseti esejích pídí po současné podobě hodnot, zakládající


[…]


nemusí být dokládána argumenty zvenčí. Tento pohled, který vnímá lidský život jako primárně

kladný, zasluhující úctu a ochranu, se stal jádrem Všeobecné deklarace práv člověka a občana

a základem konceptu evropské, potažmo světové humanity. Dnes však tento koncept střídá

pohled, který tato práce nazývá „hobbesovským“, vyznačující se primárně ekonomickým

chápáním hodnoty lidského života se všemi jeho aspekty. Práce pojmenovává tři hlavní znaky

této tendence v současné společnosti. Jsou jimi přesun rozhodující moci do rukou soukromých

výrobních společností, snaha o „normalizaci“ lidského života ve prospěch efektivity výroby a

výkonnosti a mizení hranic. Ke třetímu popsanému dochází jednak abstraktně v oblasti morálky,

jednak konkrétně i v rámci globalizačních a integračních tendencí, se kterými je spjat vznik

nových elit a hranic, stejně jako nových skupin „vyloučených.“

V další části si práce všímá motivu dehumanizace ve vybraných textech. V jednotlivých

kapitolách se zabývá konkrétními podobami, jaké na sebe bere „odlidštělý“ systém a jeho

služebníci, analyzuje téma manipulace, která slouží jako prostředek prosazování jeho cílů, a

popisuje tragikomické vyústění obou her, jako nemožnost vymanit se ze zvláštním způsobem

všudypřítomné a přitom neviditelné a nezachytitelné sítě, kterou tento systém vytváří.

V další části práce sleduje společné motivy analyzovaných her a tvorby některých

autorů, klíčových pro světové drama 20 a 21. století. Ve hře Rashid 9 /11 objevuje styčné body

s dílem C. Churchillové, H. Pintera, F. Kafky a S. Becketta. V textu Crack o de las cosas sin

nombre si pak všímá společných témat s dílem Bertolda Brechta, Büchnerovy hry Vojcek a

formálním pojetím divadla A. Artauda či Markýze de Sade. Práce interpretuje texty z hlediska

současného myšlení o divadle, které na západě mluví o konci klasického dramatu vlivem

rozpadu náboženských či eticko-normativních řádů, vnímaných celospolečensky jako

univerzálně platné.
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Poslední část práce se pak věnuje rozboru kategorií času, prostoru a postav, jež jsou

analyzovány jako nositelé tématu dehumanizace. Hlouběji se pak zabývá výstavbou

dramatických charakterů v obou textech, které vnímá jako nejdůležitějších nositele explicitně

vyjádřených i implicitně přítomných myšlenek, souvisejících se tématem dehumanizace.
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Resumé (španělsky)

Este tesis de diplomatura analisa el tema de la dehumanización en dos obras de teatro

cotemporáneo mexicano: Rashid 9/11 de Jaime Chabaud (2006) y a Crack o de las cosas sin

nombre de Edgar Chías (2007). La primera parte de la tesis se dedica a la intepretación filosófica

del concepto del valor de la vida humana y su entendimiento en la historia. La tendencia hacia

la dehumanización que se manifiesta en muchos aspectos de nuestra civilización hypermoderna,

es causada por el cuestionamiento del concepto del valor absoluto de la vida humana como lo

ha formulado Kant. Imanuel Kant ha descrito el concepto del valor de la vida humana como

una cualidad absoluta, que como el único valor de la ética que no requiere la justificación por

los argumentos externos. Este punto de vista desde que se percibe la vida humana como algo

primariamente positivo, que requiere respeto y la protección, se convirtió en la esencia de la

Declaración Universal de los Derechos Humanos y en la base de la humanidad europea que

constituye la cultura occidental.

Sin embargo hoy este concepto ha sido sustituído por otra perspektiva que este trabajo

llama el punto de vista „hobbesiana“ que se caracteriza por primariamente económico

comprendimiento del valor de la vida humana con todos sus aspectos. Este tesis nombra tres

atributos principales de esta tendencia en la sociedad contemporánea. Estos son el

desplazamiento del poder decisiva a los manos de las empresas privadas, el esfuerzo por la

„normalización“ de la vida humana en en beneficio de la efectividad y productividad de la

producción y la desaparición de las fronteras. La desaparición de las fronteras se efectúa en el

nivel abstracto en la área de la moral, pero también en nivel concreto en el marco de las

tendencias de globalización e integración, que están relacionadas con el nacimiento de las élites

y fronteras nuevas, así como nuevos grupos de los excluidos.

En otra parte la tesis analisa el motivo de la dehumanización en dos textos escogidos.

En este capítulo se dedica a las formas concretas que adopta el sistema dehumanizado y sus

sirvientes y analisa el tema de la manipulación, que sirve como un medio para propugnar sus

metas. La tesis desribe el desenlace tragicómico de ambas obras como una imposibilidad de

liberarse de la red del sistema, una red omnipresente, invisible e intocable.

Otra parte del trabajo observa a los motivos comúnes de las obras analisadas y la obras

de algunos autores clave para el drama mundial del siglo 20 y 21. En la obra Rashid 9/11

descubre puntos tangentes con la obra de C. Churchill, H. Pinter, F. Kafka y S. Beckett. En el
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texto Crack o de las cosas sin nombre observa a los temas comunes con las obras de teatro

épico de Bertold Brecht, con Vojcek de Georg Buchner y con el concepto formal del teatro de

Antonin Artaud y Marquis de Sade. La tesis interpreta a los textos desde punto de vista de las

teorías contemporáneas teatrales que hablan sobre el fin del drama clásico debido al fin de los

ordenes religiosos y etico-normativos, percibidos como universalmente válidos.

La última parte del trabajo se dedica al análisis de las categorías del tiempo, espacio y

carácter que son estudiados con la énfasis al tema de la dehumanización. La tesis se dedica más

profundamente a la estructura de los carácteres dramáticos que percibe como los poseedores

más importante de las ideas de la dehumanización en los textos.