**Posudek bakalářské práce Terezy Melicharové**
***Motiv dehumanizace člověka v současném mexickém divadle:***
***Edgar Chías, Jaime Chabaud***

Vedoucí práce: prof. PhDr. Anna Housková, CSc.

Oponent: Mgr. Vít Kazmar

Tereza Melicharová samostatně zvolila originální téma: pohled na dvě nová mexická dramata z hlediska filosofické otázky devalvace hodnoty lidského života v současném světě. Relativně rozsáhlá práce je soustředěná, dobře rozvržená. Promyšlené východisko, založené na dlouhodobější četbě, konfrontuje pojetí lidského života jako hodnoty, v duchu evropského humanismu, se silícím ekonomickým pohledem na člověka z hlediska užitečnosti, výkonu, fungování systému: technický pokrok v důsledku vede k přeorganizovanosti a kontrole nad životem jedince. Autorka s porozuměním shrnuje filosofické koncepce myslitelů jako Lorenz, Heidegger, Lyotard, Lipovetsky, Liessman ad. Oceňuji, že čte původní díla (téměř necituje „z druhé ruky“), všímá si i jejich jazyka; usiluje o důkladnou znalost kontextů také v poznámkách (medailonech) pod čarou.

Důležité je propojení teoretické reflexe s vlastní interpretací dramát: Chabaudovy hry *Rashid 9/11* (2006) a Chíasova dramatu *Crack o de las cosas sin nombre* (2007, název měl být přeložen). Autorka je zároveň včleňuje do kontextu moderního dramatu. Pasáže o stavbě her a jejich intertextuálních souvislostech (Churchillová, Pinter, Kafka, Beckett u Chabaudovy hry, Brecht, Artaud, De Sade, Büchner u Chíasie) prokazují znalost literární teorie a dějin dramatu i smysl pro strukturní a žánrové aspekty děl.

Tereza Melicharová komentuje vidění světa v těchto mexických dramatech jako výraznou součást globálního odlidštění v současném kapitalismu, zvláště vyhraněného právě v zemích na jeho okraji. Témata terorismu a drog jsou zde viděna v hlubších souvislostech jak obecných, tak individuálních. Autorka se soustřeďuje na rozbor prostoru, času a zejména postav, které chápe jako modelové, jako emblematické produkty systému. Do značné míry je její interpretace implikována v popisu stavby a složek dramatu, určitá nerovnováha je ve výslovnější „charakteristice myšlenkového světa postav“ v *Cracku*, která u druhé hry chybí. Jakkoli filosofické východisko i tato modelová koncepce postav svádí k tomu, aby umělecký text dokládal tezi, z detailního ponoření do díla vyvstává téma dehumanizace jako zcela konkrétní problém individuálních osudů postav, s bohatstvím a víceznačností motivů, které obecné reflexe nemohou vyjádřit. A vyvstává jako tragédie, zoufalost zničených životů.

Ke kvalitám této bakalářské práce patří vyzrálé odborné formulace, jasnost myšlení a vyjadřování. V překladech citátů z interpretovaných dramát se projevuje cit pro stylové a syntaktické kvality. Avšak jazyková redakce celé práce měla být pečlivější. Bibliografie je u obecných děl mimořádně obsáhlá, naopak uvádí relativně málo prací o mexickém dramatu a o zkoumaných hrách, což je ovšem u takto nedávných děl pochopitelné.

Práce Terezy Melicharové zcela splňuje nároky na bakalářskou práci. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji, aby byla hodnocena jako výborná.

Anna Housková